
MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA 

 

CNPJ 67.662.437/0001-61 
TEL: (18)3283-1121 - Caixa Postal: 02 - e-mail: prefeitura@euclidesdacunha.sp.gov.br  
Av. Antônio Joaquim Mano, 02 - Centro - Euclides da Cunha Paulista - SP - CEP 19.275-000 

1 

 

1924/2023 DE 18 DE ABRIL DE 2.023 

"Dispõe sobre: Abre crédito adicional suplementar no orçamento vigente no 

valor de R$ 803.100,00 (oitocentos e três mil e cem reais), que especifica, 

DOMINGOS MENTE LOPES, Prefeito Municipal de Euclides da Cunha Paulista, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e nos termos do artigo 43, da Lei Federal n.° 

4.320/64, e devidamente autorizado Artigo 1", da Lei Municipal n° 1.139/2022, 

DECRETA 

Artigo. 10  . Fica aberto na Contadoria da Prefeitura Municipal de Euclides da Cunha 

Paulista, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 803.100,00 (oitocentos e três mil e cem reais), 

destinados a suprir os elementos de despesas, discriminados pela funcional programática, abaixo 

detalhada: 

Suplementação: 
02.01 ADMINISTRAÇÃO 
02.01.02 ADMINISTRAÇÃO 

Funcional: 041220002.2.005000 Manutenção do departamento pessoal 
Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.0000 - outras despesas variaveis pessoal civil 
Despesa: 386 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 1.300,00 

02.01 ADMINISTRAÇÃO 
02.01.04 BOMBEIROS 

Funcional: 061820002.2.055000 Manutenção dos serviços de bombeiro 
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.0000 - vencimentos vantagens fixas pessoal civil 
Despesa: 520 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 16.000,00 

Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.0000 - outras despesas variaveis pessoal civil 
Despesa: 525 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 1.400,00 

02.02 FINANÇAS E CONTABILIDADE 
02.02.03 LANÇDORIA 

Funcional: 041230003.2.012000 - Manutenção do departamento de compras 
Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.0000 - outras despesas variáveis pessoal civil 
Despesa: 704 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 200,00 

02.04 FINANÇAS E CONTABILIDADE 
02.02.04 COMPRAS E MATERIAIS 

Funcional: 041230003.2.012000 - Manutenção do departamento de compras 
Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.0000 - outras despesas variáveis pessoal civil 
Despesa: 713 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 700,00 

www.euc(idesdacunha.sp.gov.br) 



MtJNICIPIO DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA 
CNPL7 67.662.437/0001-61 

TEL: (18)3293-1121 - Caixa Postal: 02 - e-mail: prefeitura@euclidesdacunha.sp.gov.br  
Av. Antônio Joaquim Mano, 02 - Centro - Euclides da Cunha Paulista - SP - CEP 19.275-000 

d 
02.03 EDUCAÇÃO E CULTURA 
02.03.01 ENSINO INFANTIL 

Funcional: 123650008.2.017000 - Manutenção do ensino infantil 
Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.0000—outras despesas variáveis pessoal civil 
Despesa: 817 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 5.000,00 

02.03 EDUCAÇÃO E CULTURA 
02.03.02 ENSINO FUNDAMENTAL 

Funcional: 123610004.2.013000 - Manutenção do ensino fundamental 
Categoria da Despesa: 3.3.90.14.00.0000 - diárias pessoal civil 
Despesa: 937 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 1.000,00 

Categoria da Despesa: 3.3.90.39.00.0000 - outros serviços de terceiro pessoa jurídica 
Despesa: 999 
Fonte de recurso: 05 
Valor: R$ 120.000,00 

Funcional: 123610004.1.002000 —Aquisição de móveis, equipamento e material permanente 
Categoria da Despesa: 4.4.90.52.00.0000 - equipamentos e material permanente 
Despesa: 3699 
Fonte de recurso: 02 
Valor: R$ 110.000,00 

02.03 EDUCAÇÃO E CULTURA 
02.03.03 FUNDEB 

Funcional: 123610008.2.027000 - Manutenção do Fundeb 70% 
Categoria da Despesa: 3.1.90.16.00.0000 - outras despesas variáveis pessoal civil 
Despesa: 1176 
Fonte de recurso: 02 
Valor: R$ 12.000,00 

Funcional: 123610008.2.028000 - Manutenção do Fundeb 30% 
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.0000 - vencimentos e vantagens fixas pessoal civil 
Despesa: 1179 
Fonte de recurso: 02 
Valor: R$ 85.00000 

Categoria da Despesa: 3.1.90.13.00.0000 - obrigações patronais 
Despesa: 1183 
Fonte de recurso: 02 
Valor: R$ 7.000,00 

02.04 SAUDE 
02.04.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Funcional: 103010024.1.002000 —Aquisição de móveis, equipamento e material permanente 
Categoria da Despesa: 4.4.90.52.00.0000 - equipamentos e material permanente 
Despesa: 1444 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 30.000,00 

Funcional: 103010024.1.003000 -Aquisição de veículos 
Categoria da Despesa: 4.4.90.52.00.0000 - equipamentos e material permanente 
Despesa: 1491 
Fonte de recurso: 08 
Valor: R$ 15.000,00 

eucIidesdacunhasp.gov.br) 



MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA 
CNPJ 67.662.437/0001-61 

TEL: (18)3283-1121 - Caixa Postal: 02 - e-mail: prefeitura@euclidesdacunha.sp.gov.br  
Av. Antônio Joaquim Mano, 02 - Centro - Euclides da Cunha Paulista - SP - CEP 19.275-000 

1 

Funcional: 103010024.3.039000 Manutenção do departamento de saúde 
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.0000 - vencimentos e vantagens fixas pessoal civil 
Despesa: 1497 
Fonte de recurso: 05 
Valor: R$ 1.800,00 

Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.0000 - material de consumo 
Despesa: 1538 
Fonte de recurso: 02 
Valor: R$ 100.000,00 

Categoria da Despesa: 3.3.90.36.00.0000 - outros serviços de terceiro pessoa fisica 
Despesa: 1741 
Fonte de recurso: 05 
Valor: R$ 15.000,00 

Categoria da Despesa: 3.3.93.39.00.0000 - outros serviços de terceiro pessoa juridica 
Despesa: 3661 
Fonte de recurso: 02 
Valor: R$ 120.000,00 

02.05 OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 
02.05.05 VIAS E LOGRADOUROS 

Funcional: 154520013.1.011000 - Pavimentação asfaltica, guias e sarjetas 
Categoria da Despesa: 4.4.90.510.00.0000 - obras e instalações 
Despesa: 2466 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 10.000,00 

Funcional: 154510012.1.005000 - Construção, reforma e ampliação de prédios públicos 
Categoria da Despesa: 4.4.90.510.00.0000 - obras e instalações 
Despesa: 3589 
Fonte de recurso: 02 
Valor: R$ 45.000,00 

02.06 AGRICULTURA 
02.06.01 AGRICULTURA 

Funcional: 206050019.2.029000 - Manutenção do serviço agropecuário 
Categoria da Despesa: 3.3.50.39.01.0000 - termo de colaboração 
Despesa: 3571 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 16.000,00 

02.07 ASSISTENCIA SOCIAL 
02.07.02 FUNDO MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Funcional: 082440021 .2.032000 Manutenção do serviço social geral 
Categoria da Despesa: 3.3.50.39.00.0000 - outros serviços de terceiro pessoa juridica 
Despesa: 3020 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 12.000,00 

Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.0000 - material de consumo 
Despesa: 3025 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 45.000,00 

(www.euclidesdacunha.sp.gov.br) 



      

MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA 

  

CNPJ 67.662.437/0001-61 
TEL: (18)3283-1121 - Caixa Postal: 02 - e-mail: prefeitura@euclidesdacunha.sp.gov.br  
Av. Antônio Joaquim Mano, 02 - Centro - Euolides da Cunha Paulista - SP - CEP 19.275-000 

4, 

   

02.07 ASSISTENCIA SOCIAL 
02.07.03 FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL A FAMILIA 

Funcional: 082440020.2.035000 - Manutenção do programa de proteção social a familia 
Categoria da Despesa: 3.1.90.1 1.00.0000 - vencimentos e vantagens fixas pessoal civil 
Despesa: 3141 
Fonte de recurso: 05 
Valor: R$ 3.00000 

Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.0000 - material de consumo 
Despesa: 3271 
Fonte de recurso: 05 
Valor: R$ 25.000,00 

Categoria da Despesa: 3.3.90.39.00.0000 - outros serviços de terceiro pessoa juridica 
Despesa: 3327 
Fonte de recurso: 05 
Valor: R$ 5.000,00 

02.08 DESPORTO E LAZER 
02.08.01 DESPORTO E LAZER 

Funcional: 278120011.2.020000 - Manutenção do esporte, turismo e recreação 
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.0000 - vencimentos e vantagens fixas pessoal civil 
Despesa: 3447 
Fonte de recurso: 05 
Valor: R$ 600,00 

Categoria da Despesa: 3.3.90.14.00.0000 - diárias pessoal civil 
Despesa: 3456 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 100,00 

Art. 20  - Para cobertura do crédito adicional aberto pelo art. 10  será utilizado 
anulação total/parcial no valor de R$ 803.100,00 (oitocentos e três mil e cem reais), nos termos do inc. II 
do § 11  do art. 43 da lei federal n. 4.320/64, da seguinte dotação abaixo; 

Redução: 
02.03 EDUCAÇÃO E CULTURA 
02.03.03 FUNDEB 

Funcional: 12360018.2.027000 Manutenção do FUNDEB 70% 
Categoria da Despesa: 3.1.90.11.00.0000 - vencimentos e vantagens fixas pessoal civil 
Despesa: 1170 
Fonte de recurso: 02 
Valor: R$ 300.000,00 

02.04 SAUDE 
02.04.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Funcional: 103010024.3.039000 Manutenção do departamento de saúde 
Categoria da Despesa: 3.3.90.30.00.0000 - material de consumo 
Despesa: 1510 
Fonte de recurso: 02 
Valor: R$ 100.000,00 

www,euclidesdacunhasp.gov.br  



DO 1 aS MENTE\LOPES 
Prefeito 

T
f

rv 
L i' jVl .

(L 

L#Lk 3  

EM /> 1t9 PUBLIQUEI 
?(' 1DML '.J • D r ?':Ccj uiLi t1  
rvn...... 

Luciana CtiI0 de Freftas 
RG: 24.312.081-3 

Setor, Secretaria 

MUNICÍPIO DE EUCLIDES DA CUNHA PAULISTA 
CNPJ 67.662.437/0001-61 

TEL: (18)3283-1121 - Caixa Postal: 02 - e-mail: prefeitura@euclidesdacunha.sp.gov.br  
Av. Antônio Joaquim Mano, 02 - Centro - Euclides da Cunha Paulista - SP - CEP 19.275-000 

02.05 OBRAS E SERVIÇOS  PUBLICOS 
02.05.05 VIAS E LOGRADOUROS 

Funcional: 154520013.1.011000 - Pavimentação asfaltica, guias e sarjetas 
Categoria da Despesa: 4.4.90.510.00.0000 - obras e instalações 
Despesa: 2469 
Fonte de recurso: 02 
Valor: R$ 10.000,00 

02.09 ENCARGOS GERAIS 
02.09.01 ENCARGOS SOCIAIS 

Funcional: 288430000.0.001000— Amortização da dívida 
Categoria da Despesa: 4.6.90.71.00.0000 - principal da divida contratual resgatada 
Despesa: 3527 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 200.000,00 

Categoria da Despesa: 3.3.90.13.00.0000 - precatórios judiciais 
Despesa: 3538 
Fonte de recurso: 01 
Valor: R$ 193.100,00 

Art. 30 
- Esse Decretb e trará em vigor na data de sua publicação. 

Publicado e registrado na data supra. 

(www.euctídesdacunha.sp.goVbr 


